
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
НОВОВАРШАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

04.06.2024 № 328-п  р. п. Нововаршавка 

 
Об итогах реализации муниципальной программы 

 «Развитие экономического потенциала Нововаршавского муниципального района  
Омской области до 2026 года» в 2023 году 

 
Рассмотрев итоги реализации муниципальной программы «Развитие 

экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 
2026 года» в 2023 году, в соответствии с постановлением Главы Нововаршавского 
муниципального района Омской области от 30 июля 2013 года № 678-п «Об утверждении 
Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Нововаршавского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации», 
руководствуясь ст. 30 Устава Нововаршавского муниципального района Омской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать выполнение муниципальной программы «Развитие экономического 
потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 2026 года» 
(далее – муниципальная программа) в 2023 году эффективным. 

2. Соисполнителям муниципальной программы продолжить реализацию 
мероприятий подпрограмм и своевременно вносить в них изменения в части целевых 
индикаторов и финансирования, в соответствии с бюджетным законодательством. 

3. Комитету по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству, который является 
исполнителем мероприятия «Организация сбора, транспортирования и захоронения 
твердых коммунальных отходов, а также ликвидация объектов размещения твердых 
коммунальных отходов на территории Нововаршавского муниципального района» 
подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Нововаршавского 
муниципального района Омской области» принять в 2024 году действенные меры к 
выполнению мероприятия и планированию целевых индикаторов мероприятия 
подпрограммы. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава Нововаршавского 
муниципального района Омской области                                                                  В.А. Шефер 
 
 

 



 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 
экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской 

области до 2026 года» за 2023 год 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 
экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 
2026 года» за 2023 год проведена в соответствии с постановлением Главы муниципального 
района от 30.07.2013 № 678-п «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Нововаршавского муниципального района Омской области, их 
формирования и реализации». Полный перечень целевых индикаторов, ожидаемых 
результатов и их значения представлены в приложении № 1, 2 к оценке эффективности 
реализации муниципальной программы. 

 
По итогам 2023 года фактические затраты на реализацию мероприятий 

муниципальной программы составили 220 982 437,31 рублей, из них:  
- федеральный бюджет – 966 793,47 рублей; 
- областной бюджет – 103 307 415,82 рублей; 
- районный бюджет – 112 933 407,02 рублей; 
- бюджет поселений –    3 774 821,00 рублей. 
Денежные средства освоены на 96,9 % от утвержденной суммы в бюджете на 2023 

год (227 833 102,14 рублей).  
 
1. Подпрограмма «Муниципальное, законодательное управление и управление 

общественными финансами в Нововаршавском муниципальном районе Омской 
области» муниципальной программы «Развитие экономического потенциала 
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2026 года»  

Исполнители: Комитет финансов и контроля Администрации Нововаршавского 
муниципального района, отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации 
Нововаршавского муниципального района, Совет Нововаршавского муниципального 
района. 

Соисполнители: Юридический отдел, КУ «Сервисная эксплуатационная 
диспетчерская служба». 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 114 124 315,08 рублей, при 
плане 114 237 440,81 рублей. Денежные средства освоены на 99,9 % от утвержденной в 
бюджете суммы. 

Денежные средства в сумме 113 125,73 рублей не освоены, в связи с экономией 
затрат на услуги связи, электроэнергии. 

Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 77,7%, из 9 
целевых индикаторов плановое значение не достигнуто по 2 показателям: 

- «Исполнение полномочий органами местного самоуправления» - в связи с не 
освоением денежных средств, утвержденных на реализацию полномочий органов 
местного самоуправления в сфере проведения выборов и формирования состава 
присяжных заседателей федеральных судов РФ; 

- «Отношение доли расходов на содержание органов местного самоуправления 
Нововаршавского муниципального района к нормативу формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления Нововаршавского муниципального 
района» - в связи с тем, что по договорам, заключенным в 2023 году на оплату услуг связи, 



 

поставке гсм и оказании услуг по поставке электроэнергии оплата за выполненные работы 
и оказанные услуги за декабрь была произведена в январе 2024 года. 

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Совершенствование 
финансовой и бюджетной политики Нововаршавского муниципального района» составила 
113,00 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 2 «Повышение эффективности 
деятельности Администрации Нововаршавского муниципального района» составила 
100,00 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Повышение эффективности 
деятельности Совета Нововаршавского муниципального района» составила 100,00 %. 

Эффективность реализация подпрограммы «Муниципальное, законодательное 
управление и управление общественными финансами в Нововаршавском муниципальном 
районе Омской области» в 2023 году составила 104,00 %. 

Эффективность достигнута за счет следующих показателей: 
- реализация полномочий в финансовой, бюджетной и налоговой сфере 

Нововаршавского муниципального района; 
- развитие форм и методов составления, организации исполнения районного 

бюджета и формирования бюджетной отчетности; 
- развитие механизмов межбюджетного регулирования; 
- совершенствование методов организации и осуществления бюджетного процесса 

в поселениях; 
- создание необходимых условий для эффективного осуществления своих 

полномочий Советом в соответствии с законодательством. 
Значение ожидаемого результата «Средняя оценка качества управления 

муниципальными финансами Нововаршавского муниципального района в рейтинге 
муниципальных образований Омской области» составило 87,4%, при плане 92%. 
Причиной отклонения является рост дебиторской и кредиторской задолженности 
теплоснабжающий организаций, ошибки в применении кодов классификации расходов 
бюджетов бюджетной классификации РФ. 

 
2. Подпрограмма «Управление имуществом и земельными ресурсами на 

территории Нововаршавского муниципального района Омской области» 
муниципальной программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского 
муниципального района Омской области до 2026 года» 

Исполнитель: Комитет имущественных и земельных отношений Администрации 
Нововаршавского муниципального района. 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 964 338,11 рублей, при 
плане 964 338,11 рублей. Денежные средства освоены на 100% от утвержденной в бюджете 
суммы. 

Средства направлены на реализацию следующих мероприятий: 
1) оформление кадастровой документации на объекты недвижимого имущества: 
- подготовка документов для внесения сведений по уточнению и формированию 

новых границ объектов недвижимости (10 объектов); 
- подготовка акта обследования для снятия с учета задвоенной водопроводной сети 

в д. Новоивановка; 
- подготовка акта обследования для снятия с учета теплосети котельной № 8 в д. 

Новороссийка; 
2) оформление технической документации: 



 

- постановка на кадастровый учет после реконструкции водопроводной сети в р.п. 
Нововаршавка; 

- постановка на кадастровый учет после реконструкции водопроводной сети в д. 
Новоивановка;   

- постановка на кадастровый учет 4 парковочных мест в р.п. Нововаршавка; 
- постановка на кадастровый учет газопроводной сети в с. Изумрудное; 
- постановка на кадастровый учет муниципального жилого помещения в с. Победа, 

ул. Нагорного, д. 17, кв. 1;  
3) оценку рыночной стоимости объектов недвижимости (здание котельной в с. 

Бобринка); 
4) содержание муниципального имущества – оплата электроэнергии, отопления 

имущества, находящегося в муниципальной казне, оплата платежей за кап. ремонт 
муниципального жилищного фонда, косметический ремонт жилого помещения 
маневренного фонда в с. Ермак, ул. И.Я. Герка, д. 6, кв. 9. 

Плановые значения достигнуты по всем целевым индикаторам и ожидаемым 
результатам.   

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Формирование и развитие 
собственности Нововаршавского муниципального района» составила 104,00%. 

Эффективность реализации подпрограммы «Управление имуществом и земельными 
ресурсами на территории Нововаршавского муниципального района Омской области» 
составила 104,00 %.  

 
3. Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Нововаршавского 
муниципального района Омской области» муниципальной программы «Развитие 
экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 
2026 года»  

Исполнители: Управление сельского хозяйства Администрации Нововаршавского 
муниципального района, комитет по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству 
Администрации Нововаршавского муниципального района. 

Фактические затраты на реализацию мероприятий подпрограммы составили 
12 801 946,62 рублей, при плане 13 351 607,72 рублей. Денежные средства освоены на 95,9 
% от утвержденной в бюджете суммы. 

В ходе реализации подпрограммы денежные средства направлены:   
- на проведение соревнований по уборке урожая и по достижению высоких 

производственно-экономических показателей; 
- на мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных – отловлено 123 

собаки; 
- на ликвидацию объектов размещения ТКО на территории р.п. Нововаршавка – 

ликвидирован участок размещения ТКО в д. Рассохино; 
- на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов с 

контейнерами (бункерами) в количестве 20 единиц на территории сельских поселений; 
- на предоставление субсидий: 

- возмещение затрат личных подсобных хозяйств по производству молока – 77 
гражданам (общее количество сданного молока составило 550 тонн);  

- возмещение части затрат на переподготовку и повышение квалификации 
работников АПК – обучение пройдено самим ИП Глава КФХ Меркуловой О.Н. и ее 
работником. 



 

Плановые значения достигнуты по 7 целевым индикаторам из 8 (приложение № 1 к 
оценке эффективности реализации муниципальной программы). Не достигнут целевой 
индикатор «Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов» - не пройден конкурсный отбор на предоставление 
субсидии для ликвидации свалки на территории с. Славянка. 

Ожидаемые результаты достигнуты по 2 показателям из 3, достижение составило 
66,66%. Не достигнут показатель по увеличению площади, засеваемой оригинальными, 
элитными семенами, включая гибриды кукурузы F 1, в общей площади посевов, по 
причине не приобретения сельхозтоваропроизводителями элитных семян.  

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Развитие основных 
подотраслей сельского хозяйства, переработки и реализации сельскохозяйственной 
продукции» составила 100,00 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 2 «Поддержка малых форм 
хозяйствования» составила 100,00 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Информационное 
обеспечение и развитие кадрового потенциала агропромышленного комплекса» составила 
100,00 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Охрана окружающей среды» 
составила 83,00 %. 

Эффективность подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Нововаршавского 
муниципального района Омской области» составила – 96,00 %. 

 
4. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения граждан доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами в Нововаршавском 
муниципальном районе Омской области» муниципальной программы «Развитие 
экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 
2026 года»  

Исполнитель: Комитет по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству 
Администрации Нововаршавского муниципального района, отдел архитектуры и 
строительства Администрации Нововаршавского муниципального района. 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 76 692 585,78 рублей, что 
составляет 100 % от утвержденной в бюджете суммы.  

В ходе реализации подпрограммы денежные средства направлены на реализацию 
следующих мероприятий: 

- разработан проект внесения изменений в генеральный план Славянского сельского 
поселения Нововаршавского муниципального района Омской области; 

- проведены работы по благоустройству мест проведения работ по реконструкции 
водопроводных сетей в р. п. Нововаршавка (второй этап); 

- установлена локальная станция очистки воды в п. Любовский, за счет чего 
улучшилось качество питьевой воды; 

- проведены работы по реконструкции водопроводных сетей по ул. Степной в с. 
Заречное протяженность 1200 метров; 

- выполнены работы по замене водопроводной трубы по ул. Садовой в с. Бобринка 
протяженностью 560 метров; 

- выполнены работы по установке оборудования для очистки и доочистки воды на 
насосной станции 2 подъема р.п. Нововаршавка; 



 

- выполнены работы по строительству сети водопровода по ул. Новоивановская д. 
Новоивановка (270 м.); 

- установлен узел учета тепловой энергии на котельной № 15 на ст. Любовка; 
- установлен узел учета тепловой энергии на котельной № 17 в с. Бобринка; 
- установлен узел учета тепловой энергии и произведена замена участка тепловой 

сети на котельной № 4 в р.п. Нововаршавка; 
- выполнены работы по ремонту водопровода ул. Северная р.п. Нововаршавка (420 

м.); 
- выполнены работы по строительству газопровода-ввода и монтаж котельного 

оборудования в с. Изумрудное, ул. Центральная, д. 7, пом. 10 П; 
- предоставлены субсидии учреждениям жилищно-коммунального комплекса: 
1) МУП «Нововаршавская тепловая компания»: 
- на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг по тепло- и 

водоснабжению населения (2 280 000 рублей – местный бюджет); 
- возмещение затрат в связи с оказанием услуг по тепло- и водоснабжению 

населения (1 820 000 рублей – местный бюджет); 
- на возмещение затрат, произведенных в 2023 году за выполненные работы по 

переподключению к действующей водопроводной сети в р.п. Нововаршавка 
Нововаршавского района Омской области и за выполненные работы по ремонту сети 
теплоснабжения по ул. Транспортная в р.п. Нововаршавка Нововаршавского района 
Омской области (3 177 711 рублей – местный бюджет); 

- на возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости 
приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах (2 
191 006,31 рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета 2 103 366,05 рублей, 
за счет средств местного бюджета 87 640,26 рублей); 

- на погашение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 
ресурсов (5 993 887,49 рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета 5 754 
131,99 рублей, за счет средств местного бюджета 239 755,50 рублей); 

- возмещение затрат, произведенных в 2023 году по тепло- и (или) водоснабжению 
населения, не вошедших в смету расходов при формировании тарифов Региональной 
энергетической комиссией Омской области, и нерегулируемых затрат предприятия по 
подвозу воды населению и вывозу жидких бытовых отходов (3 050 000 рублей- местный 
бюджет); 

- возмещение затрат, произведенных в 2022 году в связи с оказанием услуг по 
водоснабжению населения, не входящих в смету расходов при формировании тарифов 
Региональной энергетической комиссией Омской области, возмещение затрат за 
выполненные работы по замене сети теплоснабжения от котельной № 4 в р.п. 
Нововаршавка и замене тепловых камер по ул. Есенина в р.п. Нововаршавка в 2023 году, 
возмещение затрат за выполненные работы по замене фильтров и песка на насосной 
станции Струя 800 в р.п. Нововаршавка в 2023 году (4 750 000 рублей); 

2) МУП НМР «Коммунальник»: 
- субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с необходимостью 

приобретения резервного запаса топлива (789 556,76 рублей – местный бюджет); 
- на возмещение затрат, произведенных в январе 2023 года: на оплату кредиторской 

задолженности, образовавшейся в 2022 году в связи приобретением товаров, работ, услуг; 
на оплату исполнительских сборов (2 813 246 рублей – местный бюджет); 

3) ООО «Ермаковская тепловая компания»: 



 

- на возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости 
приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах (4 
335 519,60 рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета 4 162 098,81 рублей, 
за счет средств местного бюджета 173 420,79 рублей); 

- на возмещение затрат на приобретение материалов для ремонта гаража тракторной 
техники при котельной с. Ермак, не входящих в смету расходов при формировании тарифа 
Региональной энергетической комиссией Омской области (300 000 рублей – областной 
бюджет);  

4) ООО «Большегривская тепловая компания»: 
- на проведение ремонтных работ объектов и оборудования, составляющих систему 

тепло- и (или) водоснабжения (4 300 000 рублей – местный бюджет); 
- на возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости 

приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах (6 
244 016,10 рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета 5 994 255,45 рублей, 
за счет средств местного бюджета 249 760,65 рублей). 

Плановые значения достигнуты по 8 целевым индикаторам из 10 (приложение № 1 
к оценке эффективности реализации муниципальной программы). 

Ожидаемые результаты достигнуты по 7 показателям из 7 (приложение № 2 к оценке 
эффективности реализации муниципальной программы).  

Эффективность реализации основного мероприятия 4 «Формирование документов 
территориального планирования и подготовка документации по планировке территории» 
составила 100,00 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 7 «Создание условий для 
обеспечения граждан доступными и качественными коммунальными услугами» составила 
103,00 %. 

Эффективность реализации подпрограммы «Создание условий для обеспечения 
граждан доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области» составила 101,00 %.  

 
5. Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог в 

Нововаршавском муниципальном районе Омской области» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского муниципального 
района Омской области до 2026 года» 

Исполнитель: Комитет по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству 
Администрации Нововаршавского муниципального района. 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 4 875 266,32 рублей, при 
плане 10 962 294,32 рублей. Денежные средства освоены на 44,47 %, в связи с тем, что 
остатки средств дорожного фонда перенесены на 2024 год для обеспечения доли 
софинансирования. 

В 2023 году реализованы следующие мероприятия: 
1) содержание автомобильных дорог - очистка дорог от снега (600 770,60 рублей), 

грейдирование автомобильных дорог (1 201 200 рублей) 
2) выполнен ямочный ремонт: 
-подъезд к ст. Иртышская в р.п. Большегривское (941 000 рублей); 
-подъезд к д. Рассохино (1 654 773,50 рублей); 
-подъезд к ст. Любовка (477 521,82 рублей). 
Плановое значение целевого индикатора достигнуто на 100% (приложение № 1 к 

оценке эффективности реализации муниципальной программы). 



 

Ожидаемые результаты достигнуты по 4 показателям на 100% (приложение № 2 к 
оценке эффективности реализации муниципальной программы).   

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Содержание, ремонт, 
капитальный ремонт автомобильных дорог и сооружений, проведение отдельных 
мероприятий, связанных с дорожным хозяйством» составила 155,00 %. 

Эффективность реализации подпрограммы «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 
составила 155,00 %.   
  

6. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского муниципального 
района Омской области до 2026 года» 

Исполнитель: экономический комитет Администрации Нововаршавского 
муниципального района. 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 5 100,00 рублей, при плане 
5 100,00 рублей. Денежные средства освоены полностью. 

Проведен праздник «День российского предпринимательства» на котором отмечены 
субъекты малого и среднего предпринимательства и их работники за многолетний и 
безупречный труд в количестве 17 человек. 

Плановое значение целевого индикатора достигнуто (приложение № 1 к оценке 
эффективности реализации муниципальной программы). 

Ожидаемые результаты достигнуты по 4 показателям (приложение № 2 к оценке 
эффективности реализации муниципальной программы).   

Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Организация и проведение 
семинаров, круглых столов, рабочих встреч с участием субъектов малого и среднего 
предпринимательства по проблемам развития предпринимательства» составила 100,00 %. 

Реализация подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области» в 2023 году эффективна, 
эффективность составила 100,00 %.  

 
7. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 
муниципальной программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского 
муниципального района Омской области до 2026 года».  

Исполнитель: экономический комитет Администрации Нововаршавского 
муниципального района. 

Соисполнитель: КУ «Сервисная эксплуатационная диспетчерская служба». 
Финансирование мероприятий подпрограммы составило 242 632,70 рублей, при 

плане 242 632,70 рублей. Денежные средства освоены полностью и направлены на замену 
оконных блоков в здании Администрации Нововаршавского муниципального района. 

Плановое значение целевого индикатора достигнуто (приложение № 1 к оценке 
эффективности реализации муниципальной программы). 

Недостигнуты плановые значения ожидаемых результатов по следующим 
показателям: 

- «доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с 
использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой 



 

(используемой) на территории Нововаршавского муниципального района Омской 
области» в связи с недостаточностью финансовых средств на установку приборов учета; 

- «удельный расход электрической энергии, используемой при передаче тепловой 
энергии в системах теплоснабжения на территории Нововаршавского муниципального 
района Омской области» в связи с несоответствием подключенной нагрузи к мощности 
котельной. 

Полный перечень ожидаемых результатов представлен в приложении № 2 к оценке 
эффективности реализации муниципальной программы). 

 Эффективность реализации основного мероприятия 2 «Внедрение 
энергоэффективных и энергосберегающих технологий на объектах, находящихся в 
муниципальной собственности, и в жилищно-коммунальном комплексе Нововаршавского 
муниципального района Омской области» составила 100,00 %. 

Эффективность реализации подпрограммы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Нововаршавском муниципальном районе Омской 
области» составила 100,00%.   

 
8. Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения и 

обеспечение устойчивого, надежного, безопасного функционирования пассажирского 
транспорта» муниципальной программы «Развитие экономического потенциала 
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2026 года»  

Исполнитель: Комитет по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству 
Администрации Нововаршавского муниципального района. 

Финансирование подпрограммы составило 11 276 252,70 рублей, при плане 
11 377 102,70 рублей. Денежные средства освоены на 99,1 %, в связи с субсидированием 
пассажирских перевозок по факту. 

В 2023 году организованы регулярные перевозки по регулируемым тарифам на 16 
муниципальных маршрутах Нововаршавского муниципального района осуществляет АО 
«Омскоблавтотранс». На 2 муниципальных маршрутах перевозчик не определен: 

- на маршруте по регулируемым тарифам №107 Нововаршавка-Русановка; 
- на маршруте по нерегулируемым тарифам №5 Большегривское-Ермак. 
Количество перевезенных пассажиров за 2023 год составило 147,8 тыс. человек. 

Пассажиропоток в 2023 году по отношению к 2022 году снизился на 1 процент.  
За период 2023 года оптимизация (сокращение) маршрутной сети не проводилась. 
На данный момент муниципальные маршруты Нововаршавского района учитывают 

минимальные потребности населения Нововаршавского муниципального района в 
пассажирских перевозках по маршрутной сети. 

Плановое значение целевого индикатора достигнуто (приложение № 1 к оценке 
эффективности реализации муниципальной программы). 

Ожидаемые результаты не достигнуты:  
- «Сохранение маршрутной сети Нововаршавского муниципального района» в связи 

с отменой муниципальных маршрутов № 118 "Нововаршавка-Красный Яр" и № 5 
"Нововаршавка-Ермак" в 2021 году; 

- «Увеличение количества пассажиров, перевезенных в муниципальном сообщении 
на автомобильном транспорте» в связи со снижением пассажиропотока. 

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Муниципальная поддержка 
субъектов транспортной инфраструктуры» составила 101,0 %. 



 

Эффективность реализации подпрограммы «Организация транспортного 
обслуживания населения и обеспечение устойчивого, надежного, безопасного 
функционирования пассажирского транспорта» составила 101,0 %.  
 

По результатам произведенных расчетов следует вывод об эффективности 
реализации в 2023 году муниципальной программы «Развитие экономического потенциала 
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2026 года» на 116,0 % - 
средства местного бюджета, направленные на реализацию мероприятий, использованы 
конструктивно.  
 
 



 

       Приложение № 1 к оценке эффективности реализации 
муниципальной программы "Развитие экономического 

потенциала Нововаршавского муниципального района до 
2026 года" 

  Отчет  
о реализации муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской области  
"Развитие экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 

2026 года" 
в 2023 году 

   

     

            
№ 
п/п 

Наименование показателя Финансовое обеспечение Целевые индикаторы мероприятий муниципальной 
программы  

Код бюджетной 
классификации 

Источник Объем (рублей), 2023 год Наименование Единица 
измерения 

Значение 

ГРБС  Целевая 
статья 

расходов 

план факт Всего 2023 

<***> план фак

т  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для развития экономики Нововаршавского муниципального района Омской области 

Задача 1 муниципальной программы: Повышение качества управления финансами Нововаршавского муниципального района Омской области 

Цель подпрограммы 1: Повышение эффективности управления общественными финансами и развитие системы межбюджетных отношений в Нововаршавском 
муниципальном районе 

1 Задача 1 подпрограммы 1:  
Совершенствование организации и 
осуществления бюджетного процесса в 
Нововаршавском муниципальном районе 

Всего, из них 
расходы за счет: 

53 693 976,18 53 693 976,18 Х Х Х Х Х 

1, Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
районного 
бюджета (дале - 
1. Районный 
бюджет) 

17 180 438,18 17 180 438,18 Х Х Х Х Х 



 

2, Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета (далее - 
2. Областной 
бюджет) 

35 713 538,00 35 713 538,00 Х Х Х Х Х 

3, Средств 
бюджетов 
поселений 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области (далее - 
3. Бюджет 
поселений) 

800 000,00 800 000,00 Х Х Х Х Х 

4, Иных 
внебюджетных 
источников 
(далее - 4. 
Внебюджетный 
источник) 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1 Основное мероприятие 1: 
Совершенствование 

финансовой и бюджетной 
политики 

Нововаршавского  
муниципального района 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

53 693 976,18 53 693 976,18 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

17 180 438,18 17 180 438,18 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

35 713 538,00 35 713 538,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

800 000,00 800 000,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,2 Мероприятие 2:  
Использование и 

формирование средств 
резервного фонда 

502 02 1 02 
19970 

Всего, из них 
расходы за счет: 

78 000,00 78 000,00 Степень соответствия 
использования средств 

резервного фонда 
Администрации 
Нововаршавского 
муниципального 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 78 000,00 78 000,00 
2. Областной 
бюджет 0,00   



 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 района требованиям 
законодательства 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,3 Мероприятие 3:  
Функционирование 
органов местного 
самоуправления   

505 02 1 02 
19980 

Всего, из них 
расходы за счет: 

12 698 962,38 12 698 962,38 Отношение доли 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района к нормативу 
формирования 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

12 698 962,38 12 698 962,38 
2. Областной 
бюджет 0,00 0,00 
3. Бюджет 
поселений 0,00 

  

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,4 Мероприятие 4:  
Финансовое обеспечение 

муниципальных 
полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций 
бюджетам поселений, 
входящих в состав 

муниципального района, на 
выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

505 02 1 02 
70800 

Всего, из них 
расходы за счет: 

35 713 538,00 35 713 538,00 Величина разрыва в 
уровне бюджетной 

обеспеченности между 
наиболее и наименее 

обеспеченными 
поселениями после 
выравнивания их 

бюджетной 
обеспеченности 

единиц   1 1,63 

1. Районный 
бюджет 0,00 0,00 
2. Областной 
бюджет 35 713 538,00 35 713 538,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,6 Мероприятие 6:  Оплата 
услуг 

505 02 1 02 
19990 

Всего, из них 
расходы за счет: 

800,00 800,00 Степень соответствия 
освещаемой 

информации о 
деятельности Комитета 
финансов и контроля 

требованиям 
районного 

законодательства 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 800,00 800,00 
2. Областной 
бюджет 0,00 0,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,7 Мероприятие 7: 
Функционирование 

муниципального казенного 
учреждения по 

бухгалтерскому учету 

505 02 1 02 
19850, 
02 1 02 
29850 

Всего, из них 
расходы за счет: 

5 202 675,80 5 202 675,80 Отношение доли 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района к нормативу 
формирования 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 4 402 675,80 4 402 675,80 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 
3. Бюджет 
поселений 800 000,00 800 000,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

2 Задача 2 подпрограммы 1: 
Совершенствование правовых и 
организационных основ законодательного 
органа  Администрации Нововаршавского 
муниципального района 

Всего, из них 
расходы за счет: 

58 786 152,23 58 673 026,50 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

53 929 306,91 53 816 253,50 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

1 883 024,32 1 882 952,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

2 973 821,00 2 973 821,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2 Основное мероприятие 2: 
Повышение эффективности 

деятельности 
Администрации 
Нововаршавского 

муниципального района 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

58 786 152,23 58 673 026,50 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

53 929 306,91 53 816 253,50 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

1 883 024,32 1 882 952,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

2 973 821,00 2 973 821,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 



 

2 Мероприятие 1:  
Функционирование 
органов местного 
самоуправления 

502 02 1 01 
19780, 
02 1 01 
19980, 
02 1 01 
19990, 
02 1 01 
29980, 
02 1 01 
55490, 
02 1 01 
70820, 
02 1 01 
71210 

Всего, из них 
расходы за счет: 

39 502 585,64 39 502 585,64  Отношение доли 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района к нормативу 
формирования 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

35 089 812,64 35 089 812,64 
2. Областной 
бюджет 1 882 952,00 1 882 952,00 
3. Бюджет 
поселений 

2 529 821,00 2 529 821,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

2 Мероприятие 2: 
Реализация полномочий 

органов местного 
самоуправления в сфере 
проведения выборов и 
формирования состава 
присяжных заседателей 
федеральных судов РФ 

502 02 1 01 
19870, 
02 1 01 
51202 

Всего, из них 
расходы за счет: 

150 072,32 150 000,00 Исполнение 
полномочий органами 

местного 
самоуправления 

%   100 99 

1. Районный 
бюджет 150 000,00 150 000,00 
2. Областной 
бюджет 72,32 0,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

2 Мероприятие 3: 
Реализация полномочий по 

обеспечению 
хозяйственного 

обслуживания органов 
местного самоуправления 

502 02 1 01 
19850, 
02 1 01 
29850 

Всего, из них 
расходы за счет: 

19 133 494,27 19 020 440,86 Отношение доли 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района к нормативу 
формирования 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 

%   100 99 

1. Районный 
бюджет 18 689 494,27 18 576 440,86 
2. Областной 
бюджет 0,00 0,00 
3. Бюджет 
поселений 

444 000,00 444 000,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 



 

муниципального 
района 

3 Задача 3 подпрограммы 1: 
Совершенствование организационных 
механизмов профессиональной служебной 
деятельности Администрации 
Нововаршавского муниципального района в 
целях повышения качества потребности и 
доступности в муниципальных услугах 

Всего, из них 
расходы за счет: 

1 757 312,40 1 757 312,40 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 757 312,40 1 757 312,40 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3 Основное мероприятие 3: 
Повышение эффективности 

деятельности Совета 
Нововаршавского 

муниципального района 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

1 757 312,40 1 757 312,40 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 757 312,40 1 757 312,40 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

3 Мероприятие 1:  
Повышение эффективности 

деятельности Совета 
Нововаршавского 

муниципального района 

501 02 1 03 
19310, 
02 1 03 
19980, 
02 1 03 
19990 

Всего, из них 
расходы за счет: 

1 757 312,40 1 757 312,40 Степень соответствия 
представляемых на 

рассмотрение 
документов 

нормативно-правовым 
актам и действующим 

положениям 

% - 100 100 

1. Районный 
бюджет 1 757 312,40 1 757 312,40 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 1 муниципальной программы Всего, из них 
расходы за счет: 

114 237 
440,81 

114 124 
315,08 

Х X Х X Х 

1. Районный 
бюджет 

72 867 057,49 72 754 004,08 Х 



 

2. Областной 
бюджет 

37 596 562,32 37 596 490,00 Х 

3. Бюджет 
поселений 

3 773 821,00 3 773 821,00 Х Х Х Х Х 

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

Задача 2 муниципальной программы: Повышение эффективности управления имуществом в Нововаршавском муниципальном районе Омской области 
Цель подпрограммы 2: Формирование и эффективное управление собственностью Нововаршавского муниципального района Омской области 

1 Задача 1 подпрограммы 2:  Разграничение 
государственной собственности и 
совершенствование системы учета объектов 
собственности Нововаршавского 
муниципального района Омской области 

Всего, из них 
расходы за счет: 

964 338,11 964 338,11 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

964 338,11 964 338,11 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1 Основное мероприятие 1: 
Формирование и развитие  

собственности 
Нововаршавского 

муниципального района 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

964 338,11 964 338,11 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

964 338,11 964 338,11 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,1 Мероприятие 1:  
Оформление кадастровой 
документации на объекты 
недвижимого имущества 

502 02 2 01 
19310 

Всего, из них 
расходы за счет: 

200 199,79 200 199,79 Количество межевых 
дел 

шт,   18 20 

1. Районный 
бюджет 200 199,79 200 199,79 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,4 Мероприятие 3:  
Осуществление оценки 
объектов собственности 

Нововаршавского 
муниципального района и 

земельных участков, 
вовлекаемых в сделки 

502 02 2 01 
19340 

Всего, из них 
расходы за счет: 

8 000,00 8 000,00 Доля объектов 
муниципальной 
собственности 

вовлекаемых в сделки, 
в отношении которых 
проведена оценка 

рыночной стоимости 

% - 100 100 

1. Районный 
бюджет 8 000,00 8 000,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,8 Мероприятие 7:  
Содержание имущества 

находящегося в 
муниципальной казне 

502 02 2 01 
19990 

Всего, из них 
расходы за счет: 

756 138,32 756 138,32 Количество объектов 
муниципальной 
собственности, в 

отношении которых 
проведены ремонтные 

работы 

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 756 138,32 756 138,32 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 2 муниципальной программы Всего, из них 
расходы за счет: 

964 338,11 964 338,11 Х X Х X Х 

1. Районный 
бюджет 

964 338,11 964 338,11 Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 3 муниципальной программы: Развитие агропромышленного комплекса и сохранение окружающей среды от негативного воздействия в Нововаршавском 
муниципальном районе Омской области 

Цель подпрограммы 3:  Обеспечение конкурентноспособности сельскохозяйственной продукции  и повышение финансовой устойчивости предприятий агропромышленного 
комплекса, а также сохранение экологической безопасности на территории Нововаршавского муниципального района Омской области  



 

1 Задача 1 подпрограммы 3: Организация и 
проведение соревнований, конкурсов среди 
сельскохозяйственных организаций и 
крестьянских фермерских хозяйств 
муниципального района 

Всего, из них 
расходы за счет: 

229 890,00 229 890,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

229 890,00 229 890,00 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1 Основное мероприятие 1: 
Развитие основных 

подотраслей сельского 
хозяйства, переработки и 

реализации 
сельскохозяйственной 

продукции 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

229 890,00 229 890,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

229 890,00 229 890,00 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,3 Мероприятие 3: 
Проведение соревнований 
по уборке урожая (среди 
СХО, КФХ и работников, 

занятых в 
сельскохозяйственном 
производстве района) 

502 02 3 01 
19330 

Всего, из них 
расходы за счет: 

179 890,00 179 890,00 Количество 
соревнований по 
уборке урожая 

ед,   1 1 

1. Районный 
бюджет 179 890,00 179 890,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,4 Мероприятие 4:  
Проведение соревнования 
по достижению высоких 

производственно-
экономических показателей 

502 02 3 01 
19340 

Всего, из них 
расходы за счет: 

50 000,00 50 000,00 Количество 
соревнований по 

достижению высоких 
производственно-
экономических 

показателей работы за 

ед,   1 1 

1. Районный 
бюджет 50 000,00 50 000,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 



 

работы за год  (среди СХО 
и КФХ района) 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 год  (среди СХО и 
КФХ района) 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

2 Задача 2 подпрограммы 3: Предоставление 
субсидий малым формам хозяйствования и 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство в Нововаршавском муниципальном 
районе 

Всего, из них 
расходы за счет: 

2 459 472,00 2 459 472,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 095 252,00 1 095 252,00 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

1 364 220,00 1 364 220,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2 Основное мероприятие 2: 
Поддержка малых форм 

хозяйствования 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

2 459 472,00 2 459 472,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 095 252,00 1 095 252,00 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

1 364 220,00 1 364 220,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2,1,1 Мероприятие 1:  Субсидия 
на возмещение затрат ЛПХ 
по производству молока 

502 02 3 02 
70550, 
02 3 02 
S0550 

Всего, из них 
расходы за счет: 

2 459 472,00 2 459 472,00 Количество молока, 
сданного гражданами, 
ведущими личные 

подсобные хозяйства, 
на промышленную 

переработку 

тыс, тонн   0,55 0,55 

1. Районный 
бюджет 1 095 252,00 1 095 252,00 
2. Областной 
бюджет 1 364 220,00 1 364 220,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 



 

3 Задача 3 подпрограммы 3: Улучшение 
кадрового обеспечения сельского хозяйства 
Нововаршавского муниципального района 

Всего, из них 
расходы за счет: 

13 619,34 13 619,34 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

136,19 136,19 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

13 483,15 13 483,15 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3 Основное мероприятие 3: 
Информационное 

обеспечение и развитие 
кадрового потенциала 
агропромышленного 

комплекса 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

13 619,34 13 619,34 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

136,19 136,19 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

13 483,15 13 483,15 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3,1,2 Мероприятие 2:  
Субсидия на возмещение 

части затрат на 
переподготовку и 

повышение квалификации 
руководителей, 

специалистов и рабочих 
массовых профессий АПК 

502 02 3 03 
71590, 
02 3 03 
S1590 

Всего, из них 
расходы за счет: 

13 619,34 13 619,34 Количество 
специалистов и 

рабочих массовых 
профессий 

агропромышленного 
комплекса, прошедших 

повышение 
квалификации 

человек   2 2 

1. Районный 
бюджет 136,19 136,19 
2. Областной 
бюджет 13 483,15 13 483,15 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4 Задача 4 подпрограммы 3:  Сохранение 
окружающей среды, обеспечение 
экологической безопасности Нововаршавского 
муниципального района 

Всего, из них 
расходы за счет: 

10 648 626,38 10 098 965,28 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 249 510,84 699 849,74 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

9 399 115,54 9 399 115,54 Х Х Х Х Х 



 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4 Основное мероприятие 4: 
Охрана окружающей среды 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

10 648 626,38 10 098 965,28 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 249 510,84 699 849,74 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

9 399 115,54 9 399 115,54 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4,1,11 Мероприятие 11: 
Осуществление отдельных 

государственных 
полномочий по 

организации проведения 
мероприятий по отлову и 
содержанию на территории 
муниципального района 

502 02 3 04 
72320 

Всего, из них 
расходы за счет: 

869 070,48 869 070,48 Отлов безнадзорных 
животных 

ед.   123 123 

1. Районный 
бюджет 

0,00 0,00 

2. Областной 
бюджет 869 070,48 869 070,48 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4,1,15 Мероприятие 15: 
Организация сбора, 
транспортирования и 
захоронения твердых 

коммунальных отходов, а 
также ликвидация объектов 

размещения твердых 
коммунальных отходов на 

территории 
Нововаршавского 

муниципального района 

502 02 3 04 
19440, 
02 3 04 
19510, 
02 3 04 
72260, 
02 3 04 
S2260 

Всего, из них 
расходы за счет: 

6 856 455,90 6 306 794,80 Количество 
ликвидированных мест 
несанкционированного 
размещения твердых 

коммунальных отходов 

%   2 1 

1. Районный 
бюджет 1 098 510,84 548 849,74 
2. Областной 
бюджет 5 757 945,06 5 757 945,06 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4,1,15,1 Организация сбора, 
транспортирования и 

502 02 3 04 
19440, 

Всего, из них 
расходы за счет: 

6 060 994,80 6 060 994,80 Количество 
ликвидированных мест 

%   1 1 



 

захоронения твердых 
коммунальных отходов, а 

так же ликвидация  
объектов размещения 
твердых коммунальных 
отходов на территории д. 

Рассохино 
Нововаршавского района  

Омской области 

02 3 04 
72260, 
02 3 04 
S2260 

1. Районный 
бюджет 303 049,74 303 049,74 

несанкционированного 
размещения твердых 

коммунальных отходов 2. Областной 
бюджет 5 757 945,06 5 757 945,06 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4,1,15,2 Организация сбора, 
транспортирования и 
захоронения твердых 

коммунальных отходов, а 
так же ликвидация  

объектов размещения 
твердых коммунальных 

отходов на территории   с. 
Славянка Нововаршавского 
района  Омской области 

502 02 3 04 
19510 

Всего, из них 
расходы за счет: 

555 461,10 5 800,00 Количество 
ликвидированных мест 
несанкционированного 
размещения твердых 

коммунальных отходов 

%   1 0 

1. Районный 
бюджет 555 461,10 5 800,00 
2. Областной 
бюджет 0,00   
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4,1,16 Мероприятие 16: 
Создание мест (площадок) 

накопления твердых 
коммунальных отходов и 

(или) приобретение 
контейнеров (бункеров) 

502 02 3 04 
19410, 
02 3 04 
71890, 
02 3 04 
S1890 

Всего, из них 
расходы за счет: 

2 923 100,00 2 923 100,00 Уровень 
обеспеченности 
местами (площадками) 
накопления твердых 
коммунальных отходов 
с контейнерами 
(бункерами) 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

151 000,00 151 000,00 
2. Областной 
бюджет 

2 772 100,00 2 772 100,00 

Количество созданных 
мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов 
с контейнерами 
(бункерами) 

ед.   20 20 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Созданы площадки 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов, 
оборудованные 
контейнерами 
(бункерами) 

ед.   Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 



 

4,1,16,1 Создание мест (площадок) 
накопления твердых 

коммунальных отходов на 
территории 

Нововаршавского 
муниципального района 

Омской области 

502 02 3 04 
71890, 
02 3 04 
S1890 

Всего, из них 
расходы за счет: 

2 917 100,00 2 917 100,00 Уровень 
обеспеченности 
местами (площадками) 
накопления твердых 
коммунальных отходов 
с контейнерами 
(бункерами) 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

145 000,00 145 000,00 
2. Областной 
бюджет 

2 772 100,00 2 772 100,00 

Количество созданных 
мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов 
с контейнерами 
(бункерами) 

ед.   20 20 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Созданы площадки 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов, 
оборудованные 
контейнерами 
(бункерами) 

ед.   Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 3 муниципальной программы Всего, из них 
расходы за счет: 

13 351 607,72 12 801 946,62 Х X Х X Х 

1. Районный 
бюджет 

2 574 789,03 2 025 127,93 Х 

2. Областной 
бюджет 

10 776 818,69 10 776 818,69 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 4 муниципальной программы: Обеспечение населения доступным и комфортным жильем, развитие коммунальной инфраструктуры Нововаршавского 
муниципального района Омской области 
Цель подпрограммы 4: Создание условий для развития жилищной сферы, обеспечение повышения доступности жилья в соответствии с платежеспособным спросом граждан 
и стандартами обеспечения их жилыми помещениями, повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению 

4 Задача 4 подпрограммы 4:  Разработка 
документов территориального планирования 

Всего, из них 
расходы за счет: 

489 155,00 489 155,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

48 915,50 48 915,50 Х Х Х Х Х 



 

2. Областной 
бюджет 

440 239,50 440 239,50 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4 Основное мероприятие 4: 
Формирование документов 

территориального 
планирования и подготовка 

документации по 
планировке территории 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

489 155,00 489 155,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

48 915,50 48 915,50 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

440 239,50 440 239,50 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4,4,1 Мероприятие 3: 
Разработка документов 

территориального 
планирования и 

градостроительного 
зонирования (в том числе 
внесение изменений), 
включая подготовку 

документации для внесения 
сведений о границах 
населенных пунктов и 

границах территориальных 
зон в Единый 

государственный реестр 
недвижимости 

502 02 4 04 
71620, 
02 4 04 
S1620 

Всего, из них 
расходы за счет: 

489 155,00 489 155,00 Количество 
разработанных 
документов 

территориального 
планирования 

градостроительного 
зонирования, в том 
числе внесение 

изменений в целях 
проведения 
комплексных 

кадастровых работ  

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 48 915,50 48 915,50 
2. Областной 
бюджет 440 239,50 440 239,50 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7 Задача 7 подпрограммы 4:  Обеспечение 
условий для повышения качества и надежности 
предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению 

Всего, из них 
расходы за счет: 

76 203 430,78 76 203 430,78 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

31 237 709,22 31 237 709,22 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

44 964 721,56 44 964 721,56 Х Х Х Х Х 



 

3. Бюджет 
поселений 

1 000,00 1 000,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

7,7, Основное мероприятие 7: 
Создание условий для 
обеспечения граждан 

доступными и 
качественными 

коммунальными услугами  

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

76 203 430,78 76 203 430,78 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

31 237 709,22 31 237 709,22 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

44 964 721,56 44 964 721,56 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

1 000,00 1 000,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

7,7,1,1 Мероприятие 1.2: 
Строительство и 
реконструкция 
магистральных, 
поселковых и 

внутриквартальных 
водопроводных сетей, 

водозаборных и очистных 
сооружений, водозаборных 
скважин, водонапорных 
башен, резервуаров, 
станций водоочистки 

муниципальной 
собственности 

502 02 4 07 
19160, 
02 4 07 
19230, 
02 4 07 
19240, 
02 4 07 
29240, 
02 4 07 
70300, 
02 4 07 
S0300, 
02 4 F5 
52430 

Всего, из них 
расходы за счет: 

21 527 209,58 21 527 209,58 Степень реализации 
мероприятия 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 1 855 927,21 1 855 927,21 
2. Областной 
бюджет 19 670 282,37 19 670 282,37 

Ввод в эксплуатацию 
муниципальных 

объектов 

ед.   1 1 

3. Бюджет 
поселений 

1 000,00 1 000,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,1,1,1 Реконструкция 
водопроводных сетей в р.п. 

Нововаршавка 
Нововаршавского района 

Омской области 

502 02 4 F5 
52430 

Всего, из них 
расходы за счет: 

1 027 629,12 1 027 629,12 Степень реализации 
мероприятия 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 41 105,17 41 105,17 
2. Областной 
бюджет 986 523,95 986 523,95 

Ввод в эксплуатацию 
муниципальных 

объектов 

ед.   1 1 

3. Бюджет 
поселений 0,00 

  

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 



 

7,7,1,1,2 Приобретение и установка 
локальной станции очистки 

воды в пос. Любовский 
Нововаршавского района 

Омской области 

502 02 4 07 
19230 

Всего, из них 
расходы за счет: 

36 578,25 36 578,25 Степень реализации 
мероприятия 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 36 578,25 36 578,25 
2. Областной 
бюджет 0,00 0,00 

Ввод в эксплуатацию 
муниципальных 

объектов 

ед.   1 1 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,1,1,3 Приобретение и установка 
локальных станций 

очистки воды, 
оборудования для очистки 

и доочистки воды в 
городских и сельских 
поселениях Омской 

области 

502 02 4 07 
70300, 
02 4 07 
S0300 

Всего, из них 
расходы за счет: 

19 462 248,36 19 462 248,36 Степень реализации 
мероприятия 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 778 489,94 778 489,94 
2. Областной 
бюджет 18 683 758,42 18 683 758,42 

Ввод в эксплуатацию 
муниципальных 

объектов 

ед.   1 1 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,3 Мероприятие 3: 
Строительство 
межпоселковых 

газораспределительных 
сетей, 

газораспределительных 
сетей в границах поселений 

502 02 4 07 
19030 

Всего, из них 
расходы за счет: 

571 380,19 571 380,19 Протяженность 
построенных 

межпоселковых 
газораспределительных 

сетей, 
газораспределительных 

сетей в границах 
поселений 

км   0,064 0,06
4 

1. Районный 
бюджет 571 380,19 571 380,19 
2. Областной 
бюджет 0,00   
3. Бюджет 
поселений 0,00 

0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,3,1 Строительство 
газопровода-ввода и 
монтаж котельного 

оборудования в нежилом 
помещении,расположенном 
по адресу:Омская область, 

502 02 4 07 
19030 

Всего, из них 
расходы за счет: 

571 380,19 571 380,19 Протяженность 
построенных 

межпоселковых 
газораспределительных 

сетей, 
газораспределительных 

км   0,064 0,06
4 

1. Районный 
бюджет 571 380,19 571 380,19 
2. Областной 
бюджет 0,00   



 

Нововаршавский район, 
с.Изумрудное, 

ул.Центральная д.7 пом 10 
П 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 сетей в границах 
поселений 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,7 Мероприятие 7: Развитие 
жилищно-коммунального 

комплекса 

502 02 4 07 
18160, 
02 4 07 
19020, 
02 4 07 
19130, 
02 4 07 
19310, 
02 4 07 
19350 

Всего, из них 
расходы за счет: 

3 989 443,81 3 989 443,81 Уровень развития 
жилищно-

коммунального 
комплекса 

%   50 50 

1. Районный 
бюджет 3 989 443,81 3 989 443,81 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,7,4 Организация проведения 
дня работников торговли, 
бытового обслуживания 
населения и жилищно-

коммунального хозяйства 

502 02 4 07 
19310 

Всего, из них 
расходы за счет: 

119 000,00 119 000,00           

1. Районный 
бюджет 119 000,00 119 000,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,16 Мероприятие 16: 
Приобретение и (или) 
установка (монтаж) 
технологического 

оборудования, трубной 
продукции 

теплотехнического и 
водохозяйственного 

назначения 

502 02 4 07 
19250, 
02 4 07 
19830, 
02 4 07 
71120, 
02 4 07 
S1120 

Всего, из них 
расходы за счет: 

5 458 453,49 5 458 453,49 Снижение уровня 
физического износа 

объектов 
теплоснабжения и 
водоснабжения 

%   0,614 0,61
4 

1. Районный 
бюджет 238 690,45 238 690,45 
2. Областной 
бюджет 5 219 763,04 5 219 763,04 
3. Бюджет 
поселений 0,00 0,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 0,00 0,00 

7,7,16,1 Приобретение трубной 
продукции 

502 02 4 07 
71120, 

Всего, из них 
расходы за счет: 

630 000,00 630 000,00 Снижение уровня 
физического износа 

%   0,09 0,09 



 

водохозяйственного 
назначения для 

водопроводной сети 
расположенной по адресу: 

Омская область, 
Нововаршавский район, с. 
Заречное, от группового 

водопровода ВК 1 до ВК 48 

02 4 07 
S1120 

1. Районный 
бюджет 25 200,00 25 200,00 

объектов 
водоснабжения  

2. Областной 
бюджет 604 800,00 604 800,00 
3. Бюджет 
поселений 0,00 0,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,16,1 Приобретение трубной 
продукции 

теплотехнического 
назначения для замены 
участка тепловой сети 
котельной № 4 р.п. 

Нововаршавка 
Нововаршавского района 

Омской области 

502 02 4 07 
71120, 
02 4 07 
S1120, 
02 4 07 
19250 

Всего, из них 
расходы за счет: 

3 390 946,71 3 390 946,71 Снижение уровня 
физического износа 

объектов 
теплоснабжения  

%   0,014 0,01
4 

1. Районный 
бюджет 135 637,87 135 637,87 
2. Областной 
бюджет 3 255 308,84 3 255 308,84 
3. Бюджет 
поселений 0,00 0,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,16,1 Приобретение трубной 
продукции 

теплотехнического 
назначения для замены 
участка тепловой сети от 

котельной № 2 р.п. 
Нововаршавка 

Нововаршавского района 
Омской области 

502 02 4 07 
71120, 
02 4 07 
S1120, 
02 4 07 
19830 

Всего, из них 
расходы за счет: 

1 416 306,46 1 416 306,46 Снижение уровня 
физического износа 

объектов 
теплоснабжения  

%   0,6 0,6 

1. Районный 
бюджет 56 652,26 56 652,26 
2. Областной 
бюджет 1 359 654,20 1 359 654,20 
3. Бюджет 
поселений 0,00 0,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,18 Мероприятие 18: 
Предоставление субсидий 

муниципальным 
унитарным предприятиям 

Нововаршавского 
муниципального района на 
возмещение части затрат, 

502 02 4 07 
19820 

Всего, из них 
расходы за счет: 

22 980 514,21 22 980 514,21 Снижение 
задолженности по 

оплате пеней, штрафов 
и иных санкций за 
неисполнение или 
ненадлежащее 
исполнение 

тыс.рублей   3719,6 3719
,6 

1. Районный 
бюджет 22 980 514,21 22 980 514,21 
2. Областной 
бюджет 0,00 0,00 



 

связанных с оказанием 
услуг в сфере жилищно-
коммунального хозяйства  

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 обязанности по уплате 
налогов, сборов и иных 
обязательных взносов в 

бюджет и (или) 
государственные 

внебюджетные фонды, 
а также 

исполнительских 
сборов 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,19 Мероприятие 22: 
Приобретение  и установка 

приборов учета 
энергетических ресурсов на 
объекты жизнеобеспечения 

муниципальной 
собственности, датчиков 
моментной пропускной 

способности на 
магистральных и 

распределительных сетях 

502 02 4 07 
19170, 
02 4 07 
19180, 
02 4 07 
19190, 
02 4 07 
70070, 
02 4 07 
S0070 

Всего, из них 
расходы за счет: 

2 612 000,00 2 612 000,00 Количество 
приобретенных 
приборов учета 
энергетических 

ресурсов на объекты 
жизнеобеспечения 
муниципальной 
собственности, 

датчиков моментной 
пропускной 

способности на 
магистральных и 

распределительных 
сетях 

ед.   3 3 

1. Районный 
бюджет 551 176,15 551 176,15 
2. Областной 
бюджет 2 060 823,85 2 060 823,85 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Поставка и установка узла 
учета тепловой энергии для 

котельной № 4, р.п. 
Нововаршавка 

Нововаршавского района 
Омской области  

502 02 4 07 
70070, 
02 4 07 
S0070 

Всего, из них 
расходы за счет: 

572 451,08 572 451,08 Количество 
приобретенных 
приборов учета 
энергетических 

ресурсов на объекты 
жизнеобеспечения 
муниципальной 
собственности, 

датчиков моментной 
пропускной 

способности на 
магистральных и 

распределительных 
сетях 

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 22 898,05 22 898,05 
2. Областной 
бюджет 549 553,03 549 553,03 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Поставка и установка узла 
учета тепловой энергии для 

котельной № 17, с. 
Бобринка 

502 02 4 07 
71740, 
02 4 07 
S1740 

Всего, из них 
расходы за счет: 

858 676,61 858 676,61 Количество 
приобретенных 
приборов учета 
энергетических 

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 34 347,07 34 347,07 



 

Нововаршавского района 
Омской области  

2. Областной 
бюджет 824 329,54 824 329,54 

ресурсов на объекты 
жизнеобеспечения 
муниципальной 
собственности, 

датчиков моментной 
пропускной 

способности на 
магистральных и 

распределительных 
сетях 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Поставка и установка узла 
учета тепловой энергии для 

котельной № 15, ст. 
Любовка Нововаршавского 
района Омской области  

502 02 4 07 
71740, 
02 4 07 
S1740 

Всего, из них 
расходы за счет: 

715 563,84 715 563,84 Количество 
приобретенных 
приборов учета 
энергетических 

ресурсов на объекты 
жизнеобеспечения 
муниципальной 
собственности, 

датчиков моментной 
пропускной 

способности на 
магистральных и 

распределительных 
сетях 

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 28 622,56 28 622,56 
2. Областной 
бюджет 686 941,28 686 941,28 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Мероприятие 24: 
Предоставление субсидии 
на возмещение затрат, 

образовавшихся в связи с 
увеличением стоимости 
приобретения топлива 
относительно стоимости 

топлива, предусмотренной 
в тарифах 

502 02 4 07 
19390, 
02 4 07 
70060, 
02 4 07 
S0060 

Всего, из них 
расходы за счет: 

13 070 542,01 13 070 542,01 Доля использования 
субсидии на 

приобретение топлива 
и (или) оплату 
кредиторской 
задолженности 

поставщикам топлива, 
сформировавшейся 

вследствие увеличения 
стоимости 

приобретения топлива 
относительно 

приобретения топлива, 
предусмотренной в 

тарифах в календарном 
году предоставления 

субсидии 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

810 821,70 810 821,70 
2. Областной 
бюджет 12 259 720,31 12 259 720,31 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 



 

7,7,20 Мероприятие 25: 
Предоставление субсидии 
на финансовое обеспечение 

затрат, связанных с 
погашением 

задолженности перед 
поставщиками топливно-
энергетических ресурсов 

организациям 
коммунального комплекса, 

осуществляющим 
регулируемый вид 

деятельности в сфере 
теплоснабжения на 

территории 
Нововаршавского 

муниципального района 

502 02 4 07 
S1560, 
02 4 07 
71560 

Всего, из них 
расходы за счет: 

5 993 887,49 5 993 887,49 Доля просроченной 
кредиторской 

задолженности перед 
поставщиками 

топливных ресурсов 
организаций, 

погашенной за счет 
средств субсидии, в 

общем объеме 
просроченной 
кредиторской 

задолженности перед 
поставщиками 

топливных ресурсов 
организаций 

коммунального 
комплекса 

муниципального  
района Омской 

области, сложившейся 
по состоянию на 1-е 

число месяца, в 
котором планируется 
проведение отбора 

%   15 19 

1. Районный 
бюджет 

239 755,50 239 755,50 
2. Областной 
бюджет 

5 754 131,99 5 754 131,99 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 4 муниципальной программы Всего, из них 
расходы за счет: 

76 692 585,78 76 692 585,78 Х X X X X 

1. Районный 
бюджет 

31 286 624,72 31 286 624,72 Х 

2. Областной 
бюджет 

45 404 961,06 45 404 961,06 Х 

3. Бюджет 
поселений 

1 000,00 1 000,00 Х 

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 5 муниципальной программы: Развитие транспортной инфраструктуры Нововаршавского муниципального района Омской области 
Цель подпрограммы 5: Развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры, обеспечивающей снижение транспортных издержек Нововаршавского 
муниципального района Омской области 

1 Задача 1 подпрограммы 5:  Улучшение 
состояния автомобильных дорог 

Нововаршавского муниципального района 
Омской области 

Всего, из них 
расходы за счет: 

10 962 294,32 4 875 266,32 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

10 962 294,32 4 875 266,32 Х Х Х Х Х 



 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1 Основное мероприятие 1: 
Содержание, ремонт, 
капитальный ремонт 

автомобильных дорог и 
сооружений,  проведение 
отдельных мероприятий, 
связанных с дорожным 

хозяйствам 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

10 962 294,32 4 875 266,32 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

10 962 294,32 4 875 266,32 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,1 Мероприятие 1:  
Содержание 

автомобильных дорог и 
сооружений на них 

502 02 5 01 
19310 

Всего, из них 
расходы за счет: 

10 962 294,32 4 875 266,32 Протяженность 
автомобильных дорог, 

соответствующих 
техническим 
требованиям 

км,   10 10 

1. Районный 
бюджет 10 962 294,32 4 875 266,32 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 5 муниципальной программы Всего, из них 
расходы за счет: 

10 962 294,32 4 875 266,32 Х X Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

10 962 294,32 4 875 266,32 Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 6 муниципальной программы: Развитие малого и среднего предпринимательства в Нововаршавском муниципальном районе Омской области 



 

Цель подпрограммы 6: Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и формирования конкурентной среды на 
территории Нововаршавского муниципального района Омской области 

3 Основное мероприятие 3:  
Организация и  проведение 
семинаров, круглых столов, 
рабочих встреч с участием 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства по 
проблемам развития 
предпринимательства 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

5 100,00 5 100,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

5 100,00 5 100,00 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3,3,1 Мероприятие 1: 
Организация и проведение 

«Дня российского 
предпринимательства» 

502 02 6 02 
19310 

Всего, из них 
расходы за счет: 

5 100,00 5 100,00 Доля субъектов малого 
и среднего 

предпринимательства, 
принявших участие в 

"Дне российского 
предпринимательства" 

%   35 35 

1. Районный 
бюджет 5 100,00 5 100,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 6 муниципальной программы Всего, из них 
расходы за счет: 

5 100,00 5 100,00 Х X Х X Х 

1. Районный 
бюджет 

5 100,00 5 100,00 Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 7 муниципальной программы: Оптимизация бюджетных расходов на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов учреждениями бюджетной сферы 
Нововаршавского муниципального района Омской области 

Цель подпрограммы 7: Оптимизация бюджетных расходов на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов учреждениями бюджетной сферы Нововаршавского 
муниципального района Омской области 

2 Задача 2 подпрограммы 7: Обеспечение 
снижения в сопоставимых условиях 

Всего, из них 
расходы за счет: 

242 632,70 242 632,70 Х Х Х Х Х 



 

потребления топливно-энергетических 
ресурсов и воды в учреждениях бюджетной 
сферы, а также снижение удельных затрат на 
выработку тепловой энергии, сокращение 
потерь энергетических ресурсов и воды при их 
производстве и передаче в Нововаршавском 
муниципальном районе Омской области 

1. Районный 
бюджет 

242 632,70 242 632,70 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2 Основное мероприятие 2: 
Внедрение 

энергоэффективных и 
энергосберегающих 

технологий на объектах, 
находящихся в 
муниципальной 

собственности,  и в 
жилищно-коммунальном 

комплексе 
Нововаршавского 

муниципального района 
Омской области 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

242 632,70 242 632,70 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

242 632,70 242 632,70 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2,2,3 Мероприятие 3:    
Внедрение 

энергоэффективных 
технологий на объектах, 
занимаемых органами 
исполнительной власти 
Нововаршавского района 

(включая разработку 
проектно-сметной 

документации), в том числе 
модернизация тепловых 
узлов, систем водо- и 
электроснабжения с 
установкой нового 
энергосберегающего 

оборудования, внедрения 
приборов учета и 
автоматического 

502 02 7 02 
19330 

Всего, из них 
расходы за счет: 

242 632,70 242 632,70 Снижение объема 
потребления топливно-

энергетических 
ресурсов в 

натуральном 
выражении на 

объектах, занимаемых 
органами 

исполнительной власти 
Нововаршавского 

района 

т,у,т,   0,5 0,5 

1. Районный 
бюджет 

242 632,70 242 632,70 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 

регулирования тепловой 
энергии на системах 
отопления и горячего 

водоснабжения, а также 
автоматических систем 

учета потребления 
энергоресурсов, внедрение 
экономичных источников 

освещения с 
использованием 
автоматически 
отключаемых и 

энергосберегающих 
осветительных приборов, 
повышение теплозащиты 

зданий (утепление 
помещений, 

коммуникаций) 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 7 муниципальной программы Всего, из них 
расходы за счет: 

242 632,70 242 632,70 Х X X X X 

1. Районный 
бюджет 

242 632,70 242 632,70 Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00   

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00   

Задача 8 муниципальной программы: Развитие пассажирских перевозок транспортом общего пользования в Нововаршавском муниципальном районе  
Цель подпрограммы 8: Гарантированное и эффективное удовлетворение потребностей населения в безопасных, доступных и качественных услугах пассажирских перевозок 

1 Задача 1 подпрограммы 8: Обеспечение 
потребности населения в услугах по перевозке 
пассажиров транспортом общего пользования в 
границах муниципального района и 
обеспечение доступности пассажирских 
перевозок 

Всего, из них 
расходы за счет: 

11 377 102,70 11 276 252,70 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

881 163,16 780 313,16 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

10 495 939,54 10 495 939,54 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 



 

1 Основное мероприятие 1: 
Муниципальная поддержка 
субъектов транспортной 

инфраструктуры 

Х Х Всего, из них 
расходы за счет: 

11 377 102,70 11 276 252,70 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

881 163,16 780 313,16 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

10 495 939,54 10 495 939,54 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,1 Мероприятие 1:  
Обеспечение доступности 

транспортных услуг с 
использованием 

механизмов тарифного 
регулирования 
автомобильным 
транспортом 

502 02 Б 01 
19310, 
02 Б 01 
70840, 
02 Б 01 
S0840  

Всего, из них 
расходы за счет: 

11 377 102,70 11 276 252,70 Обеспечение сельских 
населенных пунктов в 

границах 
муниципального 

образования 
регулярным 

транспортным 
сообщением 

автомобильным 
транспортом 

%   94 94 

1. Районный 
бюджет 881 163,16 780 313,16 
2. Областной 
бюджет 10 495 939,54 10 495 939,54 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 8 муниципальной программы Всего, из них 
расходы за счет: 

11 377 102,70 11 276 252,70 Х X X X X 

1. Районный 
бюджет 

881 163,16 780 313,16 Х 

2. Областной 
бюджет 

10 495 939,54 10 495 939,54 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00   

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00   

Всего по муниципальной программе Всего, из них 
расходы за счет: 

227 833 
102,14 

220 982 
437,31 

Х X X X X 

1. Районный 
бюджет 

119 783 
999,53 

112 933 
407,02 

Х 

2. Областной 
бюджет 

104 274 
281,61 

104 274 
209,29 

Х 

3. Бюджет 
поселений 

3 774 821,00 3 774 821,00   



 

4. Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00   

 



 

   Приложение № 2 к оценке эффективности реализации 
муниципальной программы "Развитие экономического 

потенциала Нововаршавского муниципального района до 
2026 года" 

Сведения о достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 
Нововаршавского муниципального района Омской области 

«Развитие экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской 
области до 2026 года» 

(наименование муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской области) 

за 2023 год 

№ 
п/п 

Ожидаемые 
результаты 
реализации  

муниципальной 
программы 

Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области (далее – 
муниципальная 
программа) 

Единица 
измерени

я 

Значение Отклонени

е (*) 
Примечание (причины 

отклонения) (**) 
План Факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 муниципальной программы «Муниципальное, законодательное управление и 
управление общественными финансами в Нововаршавском муниципальном районе Омской 
области»  
1 Средняя оценка 

качества управления 
муниципальными 
финансами 
Нововаршавского 
муниципального 
района в рейтинге 
муниципальных 
образований Омской 
области 

% 92 87,4 - 4,6 На снижение повлиял рост 
дебиторской и 
кредиторской 
задолженности 
теплоснабжающий 
организаций, ошибки в 
применении кодов 
классификации расходов 
бюджетов бюджетной 
классификации РФ 

Подпрограмма 2 муниципальной программы «Управление имуществом и земельными ресурсами 
на территории Нововаршавского муниципального района Омской области» 
1 Доля объектов 

недвижимости, 
учтенных в Едином 
банке данных, на 
которые 
зарегистрировано 
право собственности 

% 92 92,8 0,8 увеличение доли 
произошло в результате 
регистрации собственности 
на 9 объектов и  земельных 
участков 

2 Прирост поступлений 
от использования 
имущества и 
земельных участков в 
бюджет района 

% 25 77 52 увеличение доли 
произошло в результате 
заключения 36 договоров 
аренды земельных участков 

Подпрограмма 3 муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Нововаршавского 
муниципального района Омской области» 



 

1 Доведение объема 
закупок мяса у 
граждан, ведущих 
личное подсобное 
хозяйство 

тонн 660 660  0,00   

2 Доведение доли 
руководителей и 
специалистов СХО,  
прошедших 
переподготовку и 
повышение 
квалификации, в 
общей численности 
руководителей и 
специалистов  СХО 
до 4 процентов 
ежегодно 

% 2 2 0,00    

3 Увеличение 
площади, засеваемой 
оригинальными, 
элитными семенами, 
включая гибриды 
кукурузы F 1, в общей 
площади посевов 

% 5,7 3 -2,7 Не приобретение элитных 
семян 
сельхозтоваропроизводител

ями 

Подпрограмма 4 муниципальной программы «Создание условий для обеспечения граждан 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами в Нововаршавском 
муниципальном районе Омской области» 
1 Годовой объем ввода 

жилья в 
эксплуатацию 

 тыс.кв.м 1 2,223 1,223 Индивидуальными 
застройщиками введено в 
эксплуатацию больше кв.м. 

жилья  
2 Годовой объем ввода 

в эксплуатацию 
жилья 
индивидуальными 
застройщиками 

тыс.кв.м 1 2,223 1,223 Индивидуальными 
застройщиками введено в 
эксплуатацию больше кв.м. 

жилья  

3 Количество молодых 
семей, которым была 
предоставлена 
государственная 
поддержка на 
строительство или 
приобретение жилья 

шт. 1 0 -1 Молодые семьи, 
проживающие на 

территории сельских 
поселений 

Нововаршавского района 
не желают учавствовать в 
программе Молодая семья, 

ввиду необходимости 
подтверждения 

собственных средств в 
размере 65 % от стоимости 

жилья 
4 Количество 

земельных участков, 
обеспеченных 
инженерно-
коммунальной 
инфраструктурой 

шт. 0 0 0,00    

5 Количество 
разработанных и 
утвержденных 

шт. 0 1 1 Предоставлена субсидия из 
областного бюджета на 
внесение изменения в 



 

генеральных планов 
сельских и городских 
поселений 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

генеральный план 
Славянского сп 

6 Доля 
муниципального 
жилищного фонда 

% 8 5 -3 уменьшение доли возникло 
в связи с отсутствием 
оснований для 
предоставления жилья по 
договорам социального 
найма 

7 Количество граждан, 
имеющих право на 
получение мер 
государственной 
поддержки по 
обеспечению 
жилыми 
помещениями в 
соответствии с 
федеральным и 
областным 
законодательством, 
улучшивших 
жилищные условия 

чел. 1 1 0,00    

8 Степень физического 
износа 
многоквартирных 
домов 

% 35 35  0,00   

9 Степень износа 
коммунальной 
инфраструктуры 

% 35 35  0,00   

Подпрограмма 5 муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 

1 Повышение 
удельного веса 
автомобильных дорог 
с твердым покрытием 
в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 

% 60 60 0,00    

2 Повышение 
удельного веса 
автомобильных дорог 
с твердым 
покрытием, 
соответствующих 
нормативному 
уровню по 
транспортно-
эксплуатационным 
характеристикам  

% 55 55  0,00   



 

3 Увеличение доли 
населенных пунктов 
муниципального 
района соединенных 
автомобильными 
дорогами с твердым 
покрытием  

% 90 90  0,00   

4 Увеличение 
грузооборота 
автомобильного 
транспорта  

% 46 46  0,00   

Подпрограмма 6 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 

1 Увеличение доли 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательств

а  

% 14,5 46,53  -32,03 увеличение рабочих мест у 
СМСП 

2 Увеличение объема 
отгруженных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ, 
оказанных услуг 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательств

а 

тыс. 
рублей 

75 000 1 226 
140 

 1 151 140 за счет увеличения товаров 
собственного производства 
сельхозтоваропроизводител

ями 

3 Увеличение объема 
инвестиций в 
основной капитал 
организаций малого и 
среднего 
предпринимательств

а 

млн. 
рублей 

280 650 370  увеличение за счет 
реализации крупного 
инвестиционного проекта 
ИП ГКФХ Белимовым В.А.  

4 Оборот розничной 
торговли 

тыс. 
рублей 

600 
000 

855 
519 

 255 519  рост цен, обеспеченность 
торговыми объектами 

Подпрограмма 7 муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 

1 Удельный расход 
электрической 
энергии на снабжение 
органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 кв. метр 
общей площади) 

кВт.ч/кв.
м 

28,55 20,62 -7,93 снижение потребления 
электрической энергии 

2 Удельный расход 
тепловой энергии на 
снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в 

Гкал/кв.
м 

0,243 0,220 -0,02 снижение потребления 
тепловой энергии 



 

расчете на 1 кв. метр 
общей площади) 

3 Удельный расход 
холодной воды на 
снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
человека) 

куб.м/че
л. 

17 16,000 -1,00 снижение потребления 
воды 

4 Удельный расход 
природного газа на 
снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
человека) 

куб.м/че
л. 

2,45 1,59 -0,86 снижение потребления 
природного газа 

5 Доля объема 
электрической 
энергии, расчеты за 
которую 
осуществляются с 
использованием 
приборов учета, в 
общем объеме 
электрической 
энергии, 
потребляемой 
(используемой) на 
территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

% 100 100 0,00 - 

6 Доля объема 
тепловой энергии, 
расчеты за которую 
осуществляются с 
использованием 
приборов учета, в 
общем объеме 
тепловой энергии, 
потребляемой 
(используемой) на 
территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

% 82 41,7 -40,32 приборы учета тепла 
установлены частично в 
жилом  фонде и прочих 

организациях, в 
бюждетных учреждениях 

приборы учета не 
установлены  



 

7 Доля объема 
холодной воды, 
расчеты за которую 
осуществляются с 
использованием 
приборов учета, в 
общем объеме воды, 
потребляемой 
(используемой) на 
территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

% 98 98,0 0,00 - 

8 Доля объема 
природного газа, 
расчеты за который 
осуществляются с 
использованием 
приборов учета, в 
общем объеме 
природного газа, 
потребляемого 
(используемого) на 
территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

% 100 100 0,00 - 

9 Удельный расход 
тепловой энергии в 
многоквартирных 
домах (в расчете на 1 
кв. метр общей 
площади) до 0,2455 
Гкал/кв.м 

Гкал/кв.
м 

0,2455 0,1993 -0,05 снижение потребления 
тепловой энергии по 

приборам учета 

10 Удельный расход 
холодной воды в 
многоквартирных 
домах (в расчете на 1 
жителя) 

куб.м/че
л. 

36 19,20 -16,80 снижение потребления 
воды по приборам учета 

11 Удельный расход 
горячей воды в 
многоквартирных 
домах (в расчете на 1 
жителя) 

куб.м/че
л. 

0 0,00 0,00 - 

12 Удельный расход 
электрической 
энергии в 
многоквартирных 
домах (в расчете на 1 
кв. метр общей 
площади) 

кВт.ч/кв.
м 

73 35,21 -37,79 снижение портебления 
электрической энергии  



 

13 Удельный расход 
природного газа в 
многоквартирных 
домах с 
индивидуальными 
системами газового 
отопления (в расчете 
на 1 кв. метр общей 
площади) 

куб.м/кв.
м 

42,4 28,41 -13,99 снижение потребления 
природного газа 

14 Удельный расход 
топлива на 
отпущенную с 
коллекторов 
котельных в 
тепловую сеть 
тепловую энергию на 
территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

т 
у.т./Гкал 

0,173 0,173 0,00 - 

15 Удельный расход 
электрической 
энергии, 
используемой при 
передаче тепловой 
энергии в системах 
теплоснабжения на 
территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

кВт.ч/Гк
ал 

25,2 34,80 9,60 несоответствие 
установленной нагрузке 

16 Доля потерь тепловой 
энергии при ее 
передаче в общем 
объеме переданной 
тепловой энергии на 
территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

% 37 26,00 -11,00 произведен частичный 
ремонт теплотрассы 

17 Доля потерь воды в 
централизованных 
системах 
водоснабжения при 
транспортировке в 
общем объеме воды, 
поданной в 
водопроводную сеть 
на территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

% 29 29,00 0,00 - 



 

18 Удельный расход 
электрической 
энергии, 
потребляемой в 
технологическом 
процессе 
транспортировки 
питьевой воды, на 
единицу объема 
транспортируемой 
воды на территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

кВт.ч/ку
б. 

0,9 0,90 0,00 - 

19 Удельный расход 
электрической 
энергии, 
потребляемой в 
технологическом 
процессе очистки 
сточных вод, на 
единицу объема 
очищаемых сточных 
вод на территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

кВт.ч/ку
б. 

0,72 0,72 0,00 - 

20 Доля объема 
энергетических 
ресурсов, 
производимых с 
использованием 
возобновляемых 
источников энергии и 
(или) вторичных 
энергетических 
ресурсов, в общем 
объеме 
энергетических 
ресурсов, 
производимых на 
территории 
муниципального 
района 

% 0 0 0,00 - 

21 Доля 
энергоэффективных   
источников света в 
системах уличного 
освещения на 
территории 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

% 77 100,00 23,00 замена энергосберегающих 
осветительных точек 



 

22 Количество 
энергосервисных 
договоров 
(контрактов), 
заключенных 
органами местного 
самоуправления и 
муниципальными 
учреждениями 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 
области 

шт. 0 0 0,00 - 

Подпрограмма 8 муниципальной программы «Организация транспортного обслуживания 
населения и обеспечение устойчивого, надежного, безопасного функционирования 
пассажирского транспорта» 
1 Увеличение 

количества 
пассажиров, 
перевезенных в 
муниципальном 
сообщении на 
автомобильном 
транспорте 

% 5 0  -5 снижение пассажиропотока 

2 Сохранение 
маршрутной сети 
Нововаршавского 
муниципального 
района 

маршрут 19 18  -1 в связи с оптимизацией 
маршрутной сети в 2021 
году 

       

(*) Отражается разница между данными, приведенными в графе 5 и графе 4 (графа 6 = графа 5 – графа 
4). 
(**) Заполняется при недостижении планового значения. 

 


